

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch đầu tư phát triển năm 2021, Phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu năm 2022 (Báo cáo phục vụ kỳ họp thứ 4, HĐND tỉnh khóa XIII)**

#### **Phần thứ nhất**

#### **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN NĂM 2021**

##### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN NĂM 2021**

Thực hiện Quyết định giao kế hoạch vốn của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các Nghị quyết của HĐND tỉnh số 21/2020/NQ-HĐND ngày 16/12/2020, số 04/2021/NQ-HĐND ngày 19/3/2021, số 59/NQ-HĐND ngày 27/7/2021, UBND tỉnh đã cụ thể hóa bằng các Quyết định số 5099/QĐ-UBND ngày 15/12/2020, số 5339/QĐ-UBND ngày 29/12/2021, số 1137/QĐ-UBND ngày 01/4/2021 và số 3267/QĐ-UBND ngày 04/8/2021; theo đó, đến nay tổng kế hoạch được phân bổ thực hiện trong năm 2021 là 6.721.122 triệu đồng, (không bao gồm Tiền sử dụng đất, cho thuê đất từ các dự án trên địa bàn tỉnh, các khu tái định cư, nguồn thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp nhà nước là 1.500.000 triệu đồng), bao gồm:

- Vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu là 1.696.891 triệu đồng;
- Vốn nước ngoài là 614.685 triệu đồng;
- Vốn đầu tư trong cân đối ngân sách tỉnh là 4.031.100 triệu đồng (Vốn Đầu tư tập trung: 557.260 triệu đồng, nguồn thu tiền sử dụng đất: 3.300.000 triệu đồng, vốn Xổ số kiến thiết: 110.000 triệu đồng, Bội chi ngân sách: 63.840 triệu đồng<sup>1</sup>);
- Nguồn vốn khác của ngân sách tỉnh là 55.699 triệu đồng.
- Nguồn tiền bán nhà thuộc sở hữu nhà nước là 5.000 triệu đồng.
- Nguồn hoàn trả ngân sách tỉnh kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng của dự án tuyến đường Quốc lộ 19 (đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao Quốc lộ 1) là 317.747 triệu đồng.

Ước thực hiện đến ngày 31/12/2021 giá trị giải ngân là 6.379.162/6.601.122 triệu đồng, đạt 94,91% kế hoạch vốn giao. Trong đó, một số nguồn vốn chính như sau:

<sup>1</sup> Số Bội chi ngân sách giao theo kế hoạch là 532.500 triệu đồng, tuy nhiên giá trị thực hiện thực tế được tính theo nhu cầu và tiến độ vay của các dự án ODA (giá trị thực rút là 63.840 triệu đồng). Hiện đã có Văn bản gửi Bộ Tài chính để xác nhận lại giá trị này.

- Vốn Trung ương đầu tư có mục tiêu có giá trị giải ngân là 1.696.891 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- Vốn nước ngoài (ODA) có giá trị giải ngân là 338.725 triệu đồng, đạt 55,11% kế hoạch vốn giao.

- Vốn đầu tư trong cân đối ngân sách tỉnh có giá trị giải ngân là 4.031.100 triệu đồng, đạt 98,36% kế hoạch vốn giao (Trong đó: Vốn Đầu tư tập trung có giá trị giải ngân là 557.260 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao; nguồn thu tiền sử dụng đất có giá trị giải ngân là 3.234.000 triệu đồng, đạt 98% kế hoạch vốn giao; Vốn xố số kiến thiết có giá trị giải ngân là 110.000 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao; Bội chi ngân sách có giá trị giải ngân là 63.840 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao).

- Nguồn vốn khác của ngân sách tỉnh có giá trị giải ngân là 55.699 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

*(Kèm theo Phụ lục 01 tình hình thực hiện kế hoạch Đầu tư phát triển năm 2020 đối với một số lĩnh vực, dự án quan trọng)*

## **2. Đánh giá chung, khó khăn, vướng mắc trong giải ngân kế hoạch vốn:**

Nhìn chung, trong bối cảnh đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng rất lớn đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, trong đó một số địa phương cách ly theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ ảnh hưởng đến lưu thông vận chuyển nguyên vật liệu thi công, thiếu trầm trọng nhân công thi công dự án; giá vật tư, vật liệu tăng cao ngay từ đầu năm; nhiều bất cập trong việc xin cấp phép khai thác các mỏ đất; nhưng với sự chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, tỷ lệ giải ngân năm 2021 đạt giá trị rất tích cực, luôn nằm trong nhóm giải ngân khá của cả nước.

Tuy nhiên, ngoài các nguồn vốn có giá trị giải ngân đạt theo kế hoạch đề ra, vẫn có một số nguồn chưa giải ngân hết kế hoạch được giao như: Nguồn thu tiền sử dụng đất và nguồn vốn nước ngoài (ODA), việc này xuất phát từ các nguyên nhân sau đây:

- Đối với nguồn sử dụng đất của tỉnh bố trí, hỗ trợ cho các dự án đảm bảo giải ngân 100% kế hoạch giao, nhưng đối với nguồn sử dụng đất phân cấp về cho các huyện, thị xã, thành phố bố trí; theo đó, đến ngày 24/11/2021 tỷ lệ giải ngân nguồn phân cấp này chưa đạt 60%, vì vậy rất nhiều khả năng đến hết năm 2021 một số địa phương sẽ không giải ngân hết kế hoạch vốn phân cấp trong năm (trường hợp chưa giải ngân hết nguồn phân cấp này, UBND cấp huyện sẽ trình cấp thẩm quyền quyết định kéo dài thời gian thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 68 Luật Đầu tư công).

- Đối với nguồn vốn ODA: chủ yếu từ các nguyên nhân như: (i) nhà tài trợ chậm cho ý kiến thống nhất về một số nội dung như: giá thiết bị, năng lực của nhà thầu... nên chủ đầu tư chưa thể triển khai thực hiện lựa chọn nhà thầu, ký hợp đồng và triển khai dự án theo kế hoạch; (ii) Việc giảm giá (tiết kiệm) trong đấu

thầu nên không thể giải ngân hết theo kế hoạch vốn ban đầu được giao. Ngày 27/9/2021, Tỉnh đã có Văn bản số 6022/UBND-TH gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư xin điều chỉnh giảm kế hoạch nguồn vốn ODA giao đầu năm, tuy nhiên Trung ương chưa đồng ý điều chỉnh giảm, trường hợp Trung ương đồng ý điều chỉnh giảm kế hoạch, tỷ lệ giải ngân chung của tỉnh sẽ đạt cao trên 96%.

## **II. CÁC DỰ ÁN NHÓM C ĐƯỢC UBND TỈNH PHÊ DUYỆT CHỦ TRƯỞNG ĐẦU TƯ TỪ KỲ HỌP LẦN THỨ 03 CỦA HĐND TỈNH ĐẾN NAY**

Thực hiện Luật đầu tư công năm 2019 và theo Điều 2 Nghị quyết số 41/2019/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 của HĐND tỉnh và Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 15/6/2021, UBND tỉnh tổng hợp báo cáo HĐND tỉnh các dự án nhóm C đã phê duyệt chủ trương đầu tư năm 2021 như phụ lục 02 đính kèm.

### **Phần thứ hai**

## **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN NĂM 2022**

### **I. Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước, định hướng, nguyên tắc phân bổ và kế hoạch phân bổ vốn đầu tư phát triển năm 2022:**

Tổng kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý là 8.648.342 triệu đồng, bao gồm: Vốn ngân sách địa phương là 5.852.560 triệu đồng; vốn ngân sách trung ương là 2.795.782 triệu đồng, bao gồm:

#### **1. Vốn ngân sách địa phương: 5.852.560 triệu đồng.**

##### **1.1. Vốn đầu tư trong cân đối:**

##### **a) Vốn Đầu tư tập trung: 557.260 triệu đồng, bao gồm:**

- Giao các huyện, thị xã, thành phố bố trí 153.750 triệu đồng.
- Tỉnh bố trí 403.510 triệu đồng (Chuẩn bị đầu tư: 20.000 triệu đồng; Bố trí cho Chương trình dự án: 338.510 triệu đồng).

##### **b) Nguồn thu tiền sử dụng đất: 4.000.000 triệu đồng, bao gồm:**

- Giao các huyện, thị xã, thành phố thực hiện: 2.400.000 triệu đồng.
- Tỉnh thực hiện 1.600.000 triệu đồng (Trả nợ vay ngân sách: 31.700 triệu đồng; Hỗ trợ đầu tư hợp tác bên Lào: 1.500 triệu đồng; Các công trình hạ tầng phát triển quỹ đất và các khu tái định cư, hỗ trợ, bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án của tỉnh: 400.000 triệu đồng; Bố trí cho chương trình bê tông xi măng giao thông nông thôn và kiên cố hóa kênh mương: 60.000 triệu đồng; Đối ứng các chương trình MTQG: 25.000 triệu đồng; Chi phí thẩm tra phê duyệt quyết toán vốn đầu tư hoàn thành: 4.000 triệu đồng; Bố trí các dự án: 1.077.800 triệu đồng).

##### **c) Vốn Xổ số kiến thiết: 130.000 triệu đồng, bao gồm:**

- Đối ứng Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới là 13.000 triệu đồng;
- Bố trí các dự án hoàn thành, chuyển tiếp là 117.000 triệu đồng.

**d) Bội chi ngân sách địa phương:** Bố trí cho các dự án nước ngoài (ODA) là 162.300 triệu đồng dùng để bố trí vay lại các dự án ODA.

**1.2. Nguồn tiền bán nhà thuộc sở hữu nhà nước:** 3.000 triệu đồng được bố trí cho dự án Nhà làm việc Sở Tư pháp.

**1.3. Nguồn tiền sử dụng đất, cho thuê đất từ các dự án trên địa bàn tỉnh, các khu tái định cư, nguồn thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp nhà nước:** 1.000.000 triệu đồng.

**2. Vốn ngân sách Trung ương:** 2.795.782 triệu đồng.

- Vốn trong nước: 2.448.914 triệu đồng.

- Vốn nước ngoài (vốn ODA): 346.868 triệu đồng.

Kế hoạch vốn chi tiết cho các nguồn vốn nêu trên và định hướng nguyên tắc phân bổ vốn đầu tư phát triển năm 2022 được cụ thể bằng Tờ trình phân bổ kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2022.

## **II. Các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển năm 2022**

Để đảm bảo thực hiện hoàn thành kế hoạch đầu tư phát triển năm 2022, UBND tỉnh sẽ tiếp tục quán triệt các Nghị quyết của Bộ Chính trị, Trung ương Đảng, của Quốc hội, Chính phủ và chỉ đạo Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; có quyết tâm chính trị cao hơn nữa, coi nhiệm vụ giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của năm 2022, cụ thể:

### **1. Các mốc thời gian thực hiện kế hoạch:**

- Trong tháng 01/2022, các chủ đầu tư có văn bản cam kết về tiến độ hoàn thành hồ sơ đối với các dự án khởi công mới năm 2022 và cam kết giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2022 được giao thực hiện trong năm, làm cơ sở để điều hành nguồn lực về đầu tư công.

- Đối với các dự án đã có trong trung hạn ngân sách tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố (chủ đầu tư) chủ động bố trí ngân sách cấp mình triển khai trước, ngân sách cấp tỉnh sẽ bố trí hỗ trợ sau.

- Hoàn thành các thủ tục phê duyệt thiết kế, dự toán, thủ tục đấu thầu trước ngày 31/3/2022. Quá thời hạn nêu trên, các dự án chưa đầy đủ thủ tục pháp lý, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ tổng hợp báo cáo UBND tỉnh điều chuyển kế hoạch vốn đã phân bổ sang giao cho các dự án có đủ thủ tục.

- Đến ngày 30/6/2022, cần đảm bảo tỷ lệ giải ngân đạt ít nhất từ 40% đối với tất cả các nguồn vốn và đến ngày 30/9/2022 tỷ lệ giải ngân đạt tối thiểu 60% kế hoạch vốn giao, các dự án nào chưa đạt theo các mốc nêu trên sẽ tiến hành điều chuyển vốn sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt.

- Với các mốc thời gian thực hiện và giải ngân nêu trên, các chủ đầu tư có văn bản cam kết và đăng ký tiến độ giải ngân từng dự án về UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) theo các mốc thời gian ngày 30/6/2022, ngày

30/9/2022 và ngày 31/12/2022. Thời hạn đăng ký và cam kết tiền độ giải ngân gửi về UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) đến trước ngày 31/3/2022.

- Theo quy định tại khoản 2 Điều 68 Luật Đầu tư công quy định “Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định đối với vốn ngân sách địa phương cho phép kéo dài thời gian thực hiện nhưng không quá 31 tháng 12 năm sau”. Do đó, sau khi ban hành Quyết toán ngân sách năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ báo cáo và trình kế hoạch vốn kéo dài năm 2021 sang năm 2022 đối với ngân sách địa phương (nếu có) tại kỳ họp Hội đồng nhân dân gần nhất.

## **2. Nhiệm vụ các chủ đầu tư:**

- Tập trung chỉ đạo công tác tổ chức bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, kịp thời xử lý các vướng mắc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng các dự án nhằm đảm bảo tiến độ dự án, nhất là các dự án trọng điểm.

- Thường xuyên tổ chức đánh giá tiến độ thực hiện dự án, kiên quyết xử lý nghiêm và kịp thời các nhà thầu vi phạm tiến độ xây dựng, chất lượng công trình, chậm hoàn thiện thủ tục thanh toán khối lượng hoàn thành và vi phạm các điều khoản hợp đồng đã ký kết.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu đơn vị; chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch UBND tỉnh khi để xảy ra chậm trễ, không đạt mục tiêu giải ngân vốn đầu tư năm 2022 đã giao cho đơn vị mình thực hiện.

- Các Chủ đầu tư thực hiện chế độ báo cáo tình hình thực hiện, giải ngân về Kho bạc nhà nước tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư vào ngày 25 hằng tháng để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

## **3. Đối với cơ quan quản lý nhà nước:**

- Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, điều hành ngân sách và thu ngân sách đảm bảo kế hoạch đã được HĐND tỉnh thông qua.

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, căn cứ vào kế hoạch vốn năm 2022 đã giao và tình hình thực hiện thực tế kế hoạch của các dự án, phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh kế hoạch đối với các dự án giải ngân chưa đạt tiến độ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công, làm rõ trách nhiệm theo quy định đối với các cá nhân gây chậm trễ trong việc thực hiện kế hoạch đầu tư công.

- Kho bạc nhà nước cấp tỉnh và cấp huyện thanh toán cho các dự án khi có đủ điều kiện giải ngân, phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư xử lý các vướng mắc phát sinh, rút ngắn thời gian kiểm soát chi. Định kỳ hàng tháng, Kho bạc nhà nước tỉnh tiếp tục duy trì báo cáo tình hình thực hiện giải ngân chi tiết về UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, có ý kiến chỉ đạo cụ thể.

UBND tỉnh kính báo cáo HĐND tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026, kỳ họp lần thứ 04./.

***Nơi nhận:***

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban KTNS HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K1.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tuấn Thanh**

## Phụ lục

### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN NĂM 2021 ĐỐI VỚI MỘT SỐ LĨNH VỰC, DỰ ÁN

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày / /2021 của UBND tỉnh)

#### A. LĨNH VỰC NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

##### I. Các dự án hoàn thành

Trong năm 2021, hoàn thành bàn giao đưa vào khai thác sử dụng các dự án, bao gồm: Hồ chứa nước Núi Miếu; Đập dâng Nha Phu; Sửa chữa, nâng cấp hồ Suối Mây, thị trấn Vân Canh; Đầu tư các hạng mục hạ tầng đô thị dọc theo tuyến Kè xã Nhơn Hải, thành phố Quy Nhơn; Sửa chữa đoạn kênh hộp kênh chính N - Hệ thống kênh Cây Gai; Hồ chứa nước Trinh Vân; Hồ chứa nước An Tường; Đường giao thông vào các khu đất sản xuất hồ chứa nước Đồng Mít; Trạm bơm Chà Rang, xã Bình Thuận; Dự án Khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai tại một số tỉnh miền Trung - tỉnh Bình Định; Khu tái định cư Vinh Quang, xã Phước Sơn; Đập dâng Lão Tâm; Hệ thống tưới, tiêu Tà Loan; Kè chống sạt lở kết hợp bến cập tàu Cảng cá Tam Quan - giai đoạn 1; Khắc phục lũ lụt sạt lở Kè chống sạt lở khu sản xuất tái định cư hồ Đồng Mít, sông An Lão; Xây dựng cấp bách kè chống sạt lở bờ sông An Lão, huyện An Lão; Khắc phục lũ lụt sạt lở Kè chống sạt lở bờ sông An Lão; Khắc phục cấp bách tuyến đường từ xã Ân Hảo Tây, huyện Hoài Ân đi xã An Hòa, huyện An Lão, kết hợp sử dụng làm đường tránh ngập phía Tây tuyến ĐT.629 trong mùa mưa lũ; Xây dựng cấp bách kè chống sạt lở, ngăn lũ sông Lại Giang, đoạn qua khu dân cư Phú An, phường Hoài Hương, thị xã Hoài Nhơn.

Các dự án hoàn thành, kết quả giải ngân kế hoạch vốn đạt 100%. Phần vốn còn lại, tiếp tục bố trí cho dự án trong kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025.

Sau khi các dự án hoàn thành, thực hiện hoàn thiện hồ sơ quản lý chất lượng và kiểm toán độc lập, quyết toán hoàn thành dự án theo quy định.

##### II. Các dự án chuyển tiếp

##### 1. Dự án Sửa chữa nâng cao an toàn đập tỉnh Bình Định (WB8):

Quy mô dự án gồm sửa chữa nâng cấp 16 hồ chứa nước, với tổng mức đầu tư 285.000 triệu đồng, thời gian thực hiện 2016-2022.

Hoàn thành nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng 14/16 hồ chứa nước. Đối với 02 hồ chứa nước Cây Me và Hồ Trạch: Thời gian thực hiện hợp đồng từ tháng 5/2021 đến tháng 5/2022. Đến nay, đã thi công hoàn thành với giá trị 18.000 triệu đồng/21.200 triệu đồng, đạt 85% giá trị hợp đồng. Công trình đảm bảo vượt lũ năm 2021 và cơ bản hoàn thành công trình trong tháng 12/2021.

Năm 2021, kế hoạch vốn và giải ngân đến nay 38.700 triệu đồng/49.600 triệu đồng, đạt 78% kế hoạch vốn.

##### 2. Hợp phần Bồi thường hỗ trợ và tái định cư Hồ chứa nước Đồng Mít:

- Năm 2021, thực hiện công tác cải tạo đất trồng lúa nước và đất lâm nghiệp sản xuất, đảm bảo theo tiến độ hợp đồng.

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2021: Đến nay, đã giải ngân 83.000 triệu đồng/87.000 triệu đồng, đạt 95% kế hoạch bố trí vốn (*nguồn vốn ngân sách tỉnh*).

### **III. Các dự án khởi công mới**

#### **1. Dự án Sửa chữa, nâng cấp hồ chứa nước Đồng Đèo 2**

- Tiến độ thực hiện dự án: Thời gian thực hiện hợp đồng từ tháng 5/2021 đến tháng 01/2022. Đến nay đã thực hiện khoảng 6.500 triệu đồng/7.800 triệu đồng, đạt 83% giá trị hợp đồng, tiến độ đảm bảo theo tiến độ hợp đồng.

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2021: Đã giải ngân 6.500 triệu đồng/7.0000 triệu đồng, đạt 93% kế hoạch vốn.

#### **2. Dự án Xây dựng cấp bách kè chống sạt lở sông Kim Sơn, phường Hoài Đức, thị xã Hoài Nhơn**

- Tiến độ thực hiện dự án: Thời gian thực hiện từ tháng 6/2021 đến tháng 6/2022. Đến nay đã thực hiện khoảng 16.200 triệu đồng/23.200 triệu đồng, đạt 70% giá trị hợp đồng, tiến độ đảm bảo theo tiến độ hợp đồng.

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2021: Đã giải ngân 17.000 triệu đồng/17.000 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

#### **3. Dự án Xây dựng kè, nạo vét lòng sông đoạn trước kè và giải phóng mặt bằng Khu tái định cư Quảng Vân, xã Phước Thuận, huyện Tuy Phước**

- Tiến độ thực hiện dự án: Thời gian thực hiện hợp đồng từ tháng 3/2021 đến tháng 3/2022. Đến nay đã thực hiện khoảng 20.850 triệu đồng/27.800 triệu đồng, đạt 75% giá trị hợp đồng, tiến độ đảm bảo theo tiến độ hợp đồng.

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2021: Đã giải ngân 24.100 triệu đồng/35.000 triệu đồng, đạt 69% kế hoạch vốn.

#### **4. Dự án Xây dựng hạ tầng khu tái định cư Quảng Vân, xã Phước Thuận, huyện Tuy Phước**

- Tiến độ thực hiện dự án: Thời gian thực hiện hợp đồng từ tháng 5/2021 đến tháng 11/2022. Đến nay đã thực hiện khoảng 11.000 triệu đồng/51.200 triệu đồng, đạt 21,5% giá trị hợp đồng, tiến độ đảm bảo theo tiến độ hợp đồng.

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2021: Đã giải ngân 18.900 triệu đồng/31.000 triệu đồng, đạt 61% kế hoạch vốn.

#### **5. Dự án Xây dựng kè và giải phóng mặt bằng khu tái định cư và khu dân cư thuộc Khu đô thị và du lịch sinh thái Diêm Vân, xã Phước Thuận, huyện Tuy Phước**

- Tiến độ thực hiện dự án: Thời gian thực hiện hợp đồng từ tháng 6/2021 đến tháng 6/2022. Đến nay đã thực hiện khoảng 14.000 triệu đồng/44.000 triệu đồng, đạt 32% giá trị hợp đồng, tiến độ đảm bảo theo tiến độ hợp đồng.

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2021: Đã giải ngân 27.600 triệu đồng/44.000 triệu đồng, đạt 62% kế hoạch vốn.

#### **6. Dự án Xây dựng hạ tầng khu tái định cư thuộc Khu đô thị và du lịch sinh thái Diêm Vân, xã Phước Thuận, huyện Tuy Phước**

- Tiến độ thực hiện dự án: Thời gian thực hiện hợp đồng từ tháng 6/2021 đến tháng 6/2022. Đến nay đã thực hiện khoảng 35.000 triệu đồng/134.600 triệu đồng, đạt 26% giá trị hợp đồng, tiến độ đảm bảo theo tiến độ hợp đồng.

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2021: Đã giải ngân 48.800 triệu đồng/70.000 triệu đồng, đạt 70% kế hoạch vốn.

#### **7. Hệ thống kênh tưới hồ Đồng Mít**

- Tiến độ thực hiện dự án: Đã thực hiện ký kết hợp đồng thi công xây dựng và khởi công xây dựng.

- Kế hoạch vốn và giải ngân năm 2021: Dự kiến, giải ngân 10.000 triệu đồng/10.000 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

### **IV. Các dự án thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư**

Trong năm 2021, một số dự án ngành Nông nghiệp và phát triển nông thôn thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư như: Dự án Đập dâng Phú Phong; Hệ thống tiêu thoát lũ sông Dinh, Đập dâng Hà Thanh 1, huyện Vân Canh, Xây dựng hạ tầng cảng cá Tam Quan, thị xã Hoài Nhơn, Đập dâng Phú Phong, huyện Tây Sơn; Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng biến đổi khí hậu cho đồng bào dân tộc thiểu số (CRIEM); Sửa chữa, nâng cấp các hồ chứa nước hư hỏng, xuống cấp giai đoạn 2021-2025; Sửa chữa, nâng cấp hệ thống thủy lợi La Tinh; Đập ngăn mặn An Mỹ, huyện Phù Mỹ và một số dự án khác.

### **V. Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới**

Đến nay, các bộ, ngành chưa thông báo cho tỉnh về kế hoạch vốn trung ương năm 2021 hỗ trợ Chương trình, tuy nhiên thực hiện Văn bản chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản số 394/BNN-VPĐP ngày 19/01/2021 về tiếp tục thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới trong năm 2021, từ đầu năm đến nay các xã nông thôn mới vẫn tiếp tục triển khai thực hiện đầu tư các công trình đã triển khai từ các năm trước chuyển tiếp sang năm 2021, đồng thời một số xã chủ động bố trí nguồn vốn địa phương để tiếp tục đầu tư hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt chuẩn.

Đối với các xã có kế hoạch hoàn thành nông thôn mới năm 2021, UBND tỉnh đã bố trí vốn ngân sách tỉnh bình quân 7.000 triệu đồng/ xã (mức vốn hỗ trợ này tương đương với năm 2020). Từ đầu năm đến nay, các xã tập trung hoàn thành các thủ tục đầu tư và triển khai thi công hoàn thành các tiêu chí chưa đạt chuẩn để được công nhận về đích nông thôn mới theo kế hoạch. Hiện nay, các xã đang tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công, đồng thời hoàn tất các thủ tục để giải ngân vốn kế hoạch năm 2020 đã bố trí.

Dự kiến đến cuối năm 2021, trên địa bàn tỉnh có thêm 06 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, gồm xã An Tân, xã Ân Tường Đông, xã Mỹ Thành, xã Mỹ An, xã Bình Thành, xã Bình Tân (đạt 100% KH năm), nâng tổng số xã đạt chuẩn NTM trên toàn tỉnh là 93 xã/113 xã, đạt tỷ lệ 82,3%; và huyện Phù Cát đạt chuẩn nông thôn mới.

## **B. LĨNH VỰC GIAO THÔNG VẬN TẢI**

### **I. Dự án hoàn thành:**

Trong năm 2021, các dự án giao thông trọng điểm đã hoàn thành đưa vào sử dụng, tiếp tục tổ chức thực hiện công tác tổng nghiệm thu, bàn giao quản lý và thủ tục quyết toán dự án hoàn thành theo quy định, bao gồm: Tuyến Quốc lộ 19 đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao với QL 1A; Đường phía Tây tỉnh (ĐT639B), đoạn Km130-Km137+580; Nâng cấp Tuyến đường ĐT.639B (đường phía Tây tỉnh), đoạn Km137+580 - Km143+787; Đường trục Khu kinh tế Nhơn Hội kéo dài (đoạn Km0-Km4); Đường trục Khu Kinh tế nối dài, đoạn Km4+00 - Km18+500; Đường Điện Biên Phủ nối dài (Đoạn từ đường Lâm Văn Trương đến QL 19 mới); Đường nối từ Đường trục Khu kinh tế đến Khu tâm linh chùa Linh Phong; Mở rộng đường vào sân bay Phù Cát (đoạn từ Quốc lộ 1 đến cổng sân bay Phù Cát), giai đoạn 01; Sửa chữa, nâng cấp, thăm tăng cường mặt đường các tuyến đường tỉnh (ĐT) và một số tuyến đường kết nối Quốc lộ 1; Đường vào ga Diêu Trì

### **II. Dự án chuyển tiếp:**

#### **1. Dự án Đường ven biển ĐT.639 (đoạn từ Cát Tiên đến Đê Gi)**

Điểm đầu dự án tại ngã ba giao với Đường trục Khu kinh tế Nhơn Hội (Km13+306,84) thuộc xã Cát Tiên, huyện Phù Cát, điểm cuối tại Km38+00 thuộc khu vực cảng Đê Gi. Tổng chiều dài toàn tuyến khoảng 25 Km.

Tuyến đường được thiết kế theo tiêu chuẩn đường cấp III đồng bằng, vận tốc thiết kế  $V = 80\text{km/h}$ ; Mặt đường: bê tông nhựa cấp cao A1; Quy mô mặt cắt ngang:  $B_{\text{nền}} = 20,5\text{m}$ . Tổng mức đầu tư 1.261.350 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách địa phương.

Dự án khởi công xây dựng tháng 12/2019, dự kiến hoàn thành dự án vào quý IV/2021. Hiện nay, các Nhà thầu thi công xong móng cấp phối đá dăm và đang thi công bê tông nhựa mặt đường; giá trị khối lượng thực hiện 547.180 triệu đồng/687.470 triệu đồng, đạt 79,59%. Đang tập trung thực hiện công tác bồi thường, GPMB đoạn tuyến kết nối với ĐT.633.

#### **2. Dự án Đường ven biển ĐT.639 (đoạn từ Đê Gi đến Mỹ Thành)**

Điểm đầu dự án tại Km37+628 tuyến ĐT.639 (giáp điểm cuối dự án Đường ven biển ĐT.639, đoạn Cát Tiên - Đê Gi), thuộc xã Cát Khánh, huyện Phù Cát. Điểm cuối giáp tuyến đường nuôi tôm công nghệ cao, thuộc xã Mỹ Thành, huyện Phù Mỹ. Tổng chiều dài toàn tuyến khoảng 7,60 Km.

Tuyến đường được thiết kế theo tiêu chuẩn đường cấp III đồng bằng, vận tốc thiết kế  $V = 80\text{km/h}$ ; Mặt đường: bê tông nhựa cấp cao A1; Quy mô mặt cắt

ngang:  $B_{\text{nền}} = 20,5\text{m}$ . Tổng mức đầu tư 611.654 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương.

Dự án khởi công xây dựng tháng 7/2020, dự kiến hoàn thành dự án vào quý II/2022. Hiện nay, các Nhà thầu thi công phần móng cấp phối đá dăm và xây dựng cầu Đê Gi, công trình thoát nước trên tuyến; giá trị khối lượng thực hiện 150.420 triệu đồng/458.570 triệu đồng, đạt 32,80%. Đang tập trung thực hiện công tác bồi thường, GPMB và tái định của dự án.

### **3. Dự án Đường ven biển ĐT.639 (đoạn từ cầu Lại Giang đến cầu Thiện Chánh)**

Điểm đầu dự án tại phía Bắc cầu Lại Giang thuộc xã Hoài Hương huyện Hoài Nhơn. Điểm cuối tại cầu Thiện Chánh thuộc xã Tam Quan Bắc, huyện Hoài Nhơn. Tổng chiều dài toàn tuyến khoảng 9,577 Km.

Tuyến đường được thiết kế theo tiêu chuẩn đường cấp III đồng bằng, vận tốc thiết kế  $V = 80\text{km/h}$ ; Mặt đường: bê tông nhựa cấp cao A1; Quy mô mặt cắt ngang:  $B_{\text{nền}} = 12,0\text{m}$ . Tổng mức đầu tư 533.894 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương.

Dự án khởi công xây dựng tháng 9/2020, dự kiến hoàn thành dự án vào quý I/2022. Hiện nay, các Nhà thầu thi công phần móng cấp phối đá dăm, thảm bê tông nhựa mặt đường, công trình thoát nước trên tuyến và xây dựng cầu Thiện Chánh; giá trị khối lượng thực hiện 93.000 triệu đồng/195.057 triệu đồng, đạt 47,68%. Đang tập trung thực hiện công tác bồi thường, GPMB và tái định của dự án.

### **4. Dự án Mở rộng đường vào sân bay Phù Cát (đoạn từ Quốc lộ 1 đến Cổng sân bay Phù Cát).**

Điểm đầu dự án tại nút giao Quốc lộ 1. Điểm cuối tại Cảng Hàng không Phù Cát. Tổng chiều dài toàn tuyến khoảng 3,14 Km (Đoạn 1: Quốc lộ 1 đến cổng An ninh Trung đoàn 925, chiều dài  $L = 1,60\text{km}$ ; Đoạn 2: Cổng An ninh Trung đoàn 925 đến cảng Hàng không Phù Cát, chiều dài  $L = 1,54\text{ km}$ ); thiết kế theo tiêu chuẩn đường cấp III đồng bằng, vận tốc thiết kế  $V = 60\text{km/h}$ ; mặt đường bê tông nhựa cấp cao A1; quy mô mặt cắt ngang  $B_{\text{nền}} = 30,0\text{m}$ . Tổng mức đầu tư 365.474 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách địa phương.

Dự án khởi công xây dựng tháng 6/2020, dự kiến hoàn thành dự án vào đầu quý II/2022. Đã hoàn thành đưa vào sử dụng đoạn từ Quốc lộ 1 đến cổng Trung đoàn 925. Hiện nay, đoạn từ cổng Trung đoàn 925 đến Cảng hàng không Phù Cát, nhà thầu đang khẩn trương thảm bê tông nhựa, hệ thống thoát nước, tường rào, cổng và các nhà làm việc của Trung đoàn 925; giá trị khối lượng thực hiện đoạn này 26.217 triệu đồng/84.893 triệu đồng, đạt 30,88%.

### **5. Dự án Đường Ngô Mây nội dài, thành phố Quy Nhơn**

Xây dựng tuyến đường với quy mô đường phố chính thứ yếu (TCXDVN 104:2007), chiều dài tuyến  $L = 1,377\text{km}$ , vận tốc thiết kế  $V = 60\text{ km/h}$ , quy mô

mặt cắt ngang:  $B_{nền} = (31 \div 33)m$ . Tổng mức đầu tư 396.402 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách địa phương.

Dự án khởi công xây dựng tháng 6/2020, đến nay nhà thầu chưa thể triển khai thi công xây dựng do còn nhiều tồn tại, vướng mắc (đặc biệt là công tác giải phóng mặt bằng). Hiện nay, tập trung thực hiện công tác bồi thường, GPMB và tái định cư của dự án.

## **6. Dự án đường Điện Biên Phủ nối dài đến khu đô thị Diêm Vân**

Tuyến đường thiết kế theo Tiêu chuẩn TCXDVN 104-2007 - Đường đô thị. Điểm đầu, giao đường Quốc lộ 19 mới tại Km6+734,13; điểm cuối, tại Km1+592,03 giao với đường vành đai trong Khu đô thị Diêm Vân. Tổng chiều dài toàn tuyến  $L = 1,592$  km; Vận tốc thiết kế:  $V=50$ Km/h; Bề rộng nền đường:  $B_n = 20,5m$ ; đầu tư xây dựng 02 cầu (cầu Nhơn Bình, chiều dài  $L = 210,50m$ ; cầu Chợ Góc, chiều dài  $L = 245,50m$ ). Tổng mức đầu tư 519.798 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách địa phương.

Dự án khởi công xây dựng tháng 8/2021, dự kiến hoàn thành dự án vào quý I/2023. Hiện nay, các Nhà thầu đang khẩn trương thi công phần nền đường xử lý đất yếu, thi công bãi đúc cấu kiện, bãi tập kết vật liệu; Giá trị khối lượng thực hiện 10.880/353.400 triệu đồng, đạt 3,08%. Đang tập trung thực hiện công tác bồi thường, GPMB và tái định cư của dự án.

## **7. Dự án nâng cấp mở rộng đường ĐT.630 kết nối trung tâm huyện Hoài Ân với thị xã Hoài Nhơn (qua cầu Phú Vãn)**

Dự án được thiết kế theo Tiêu chuẩn TCVN 4054-2005, quy mô đường cấp III, địa hình đồng bằng và đồi. Bề rộng nền đường  $B_{nền} = 12,0m$ . Tổng mức đầu tư 69.874 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách địa phương.

Dự án khởi công xây dựng tháng 9/2021, dự kiến hoàn thành dự án vào quý II/2022. Hiện nay, các Nhà thầu thi công đang tiến hành tập kết nhân lực, thiết bị, máy móc, vật liệu để triển khai thi công. Đang tập trung thực hiện công tác bồi thường, GPMB và tái định cư của dự án.

## **8. Dự án tuyến đường trục Đông - Tây kết nối với tuyến đường phía tây tỉnh (ĐT638), đoạn Km 137+580 - Km 143+787**

Quy mô đầu tư gồm 02 đoạn: Đoạn 1, kết nối Quốc lộ 1A với ĐT. 638 (Đường ĐS1 theo quy hoạch), chiều dài  $L = 1,20$ km, mặt cắt ngang  $B_{nền} = 24,0m$ ; Đoạn 2, đường vành đai phía Đông khu đô thị mới Long Vân - Long Mỹ (đoạn từ ĐT.638 đến đường ĐS4), chiều dài  $L = 3,117$ km, mặt cắt ngang  $B_{nền} = 9,0m$ . Tổng mức đầu tư 136.695 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách địa phương.

Dự án khởi công xây dựng tháng 3/2021, dự kiến hoàn thành dự án vào quý II/2022. Hiện nay, các Nhà thầu đang khẩn trương thi công phần nền đường, công trình thoát nước trên tuyến và đúc cấu kiện đúc sẵn; Giá trị khối lượng thực hiện 10.870/96.206 triệu đồng, đạt 11,3%. Đang tập trung thực hiện công tác bồi thường, GPMB và tái định cư của dự án.

### **9. Dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường trần nhân tông (đoạn từ khu dân cư phía đông viện sốt rét - ký sinh trùng - côn trùng Quy Nhơn đến hết cầu số 2 qua sông Hà Thanh)**

Xây dựng đường theo Tiêu chuẩn TCXDVN 104-2007 - Đường đô thị. Chiều dài tuyến  $L = 890,95\text{m}$ . Vận tốc thiết kế  $V_{tt} = 40\text{ km/h}$ . Mặt cắt ngang  $B_{nền} = 20\text{m}$ . Điểm đầu: Ranh giới giữa Khu dân cư phía Đông Viện Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng Quy Nhơn và Khu dân cư KV7, 8 phường Nhơn Phú, cách QL1D 244m về phía Đông Bắc. Điểm cuối: Qua hết cầu số 2 (cầu sắt cũ) giao với Khu đô thị Nam đường Hùng Vương. Tổng mức đầu tư 129.352 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách địa phương.

Dự án khởi công xây dựng tháng 7/2019, dự kiến hoàn thành dự án vào quý I/2022. Hiện nay, các Nhà thầu đang khẩn trương thi công phần nền đường, công trình thoát nước trên tuyến và xây dựng cầu Trần Nhân Tông; Giá trị khối lượng thực hiện 38.030 triệu đồng/69.800 triệu đồng, đạt 54,5%. Đang tập trung thực hiện công tác bồi thường, GPMB và tái định cư của dự án.

### **10. Dự án đầu tư xây dựng cầu vào trụ sở mới trung tâm đăng kiểm phương tiện thủy, bộ Bình Định**

Cầu xây dựng vĩnh cửu bằng BTCT dự ứng lực và BTCT. Bề rộng cầu: Cầu gồm 2 đơn nguyên, bề rộng mỗi đơn nguyên  $B = 1,5\text{m}$  (lề bộ hành) + 7,5m (phần xe chạy) + 2x0,5m (gờ chắn) = 10,0m. Tổng mức đầu tư 29.850 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách địa phương.

Hiện nay, nhà thầu thi công xong các mô, trụ và thi công đúc dầm bản 43/60 dầm; chuẩn bị công tác cầu lắp dầm; giá trị khối lượng thực hiện 9.600 triệu đồng/22.979 triệu đồng, đạt 41,8%. Dự kiến, tháng 12/2021 thi công hoàn thiện cầu.

### **11. Đề án Sửa chữa, nâng cấp mở rộng các tuyến đường tỉnh, tuyến quốc lộ 19B (đoạn Sân bay Phù Cát - Bảo tàng Quang Trung) và các tuyến đường địa phương kết nối Quốc lộ 1, giai đoạn 2021-2025**

Đề án được HĐND tỉnh phê duyệt tại Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 06/12/2020 và phê duyệt điều chỉnh, bổ sung tại Nghị quyết số 65/2021/NQ-HĐND ngày 27/7/2021 do Sở Giao thông vận tải làm chủ đầu tư với tổng kinh phí 1.019.000 triệu đồng, bao gồm các nội dung đầu tư: (1) Sửa chữa định kỳ mặt đường các tuyến đường tỉnh đã hư hỏng, xuống cấp, hoàn thiện hệ thống thoát nước và ATGT trên các đường tỉnh; (2) Sửa chữa, nâng cấp các cầu yếu trên các đường tỉnh; (3) Nâng cấp, mở rộng, xây dựng hệ thống đèn chiếu sáng các tuyến đường tỉnh và tuyến đường địa phương kết nối Quốc lộ 1; (4) Sửa chữa hư hỏng, thăm tăng cường mặt đường tuyến Quốc lộ 19C (đoạn Diêu Trì - Mục Thịnh); Nâng cấp tuyến đường từ Bảo tàng Quang Trung đến Vĩnh Thạnh.

Trong năm 2021, tổ chức triển khai thực hiện thi công các dự án, công trình thuộc Đề án; riêng đối với 02 dự án bổ sung Sửa chữa hư hỏng, thăm tăng cường mặt đường tuyến Quốc lộ 19C (đoạn Diêu Trì - Mục Thịnh); Nâng cấp tuyến

đường từ Bảo tàng Quang Trung đến Vĩnh Thạnh, đang thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư (khảo sát, lập Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư).

### **III. Dự án chuẩn bị đầu tư:**

Trong năm 2021, một số dự án giao thông trọng điểm của tỉnh thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư như: Đường ven biển tỉnh Bình Định đoạn Cát Tiến - Diêm Vân; Tuyến đường kết nối từ trung tâm thị xã An Nhơn đến đường ven biển phía Tây đầm Thị Nại; Tuyến đường kết nối với đường ven biển (ĐT.639) trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn; Tuyến đường kết nối từ đường phía Tây tỉnh (ĐT.638) đến đường ven biển (ĐT.639) trên địa bàn huyện Phù Mỹ; Xây dựng tuyến đường ven biển (ĐT.639) đoạn từ Quốc lộ 1D - Quốc lộ 19 mới; Xây dựng tuyến đường tránh phía Nam thị trấn Phú Phong; Đường phía tây huyện Vân Canh (từ khu công nghiệp, đô thị và dịch vụ Becamex Bình Định đến thị trấn Vân Canh); Tuyến đường tránh ĐT.633, đoạn từ núi Ghềnh đến giáp đường ven biển (ĐT.639), huyện Phù Cát; Đường kết nối thị trấn An Lão với đường An Hòa đi Ân Hảo Tây; Dự án Phát triển tích hợp thích ứng - tỉnh Bình Định (02 dự án thành phần: Tuyến đường từ Quốc lộ 19C kết nối Cảng Quy Nhơn; Xây dựng tuyến Đường ven biển (ĐT.639) đoạn Mỹ Thành - Lại Giang).

Dự kiến, các dự án chuẩn bị đầu tư năm 2021, sẽ đồng loạt khởi công xây dựng năm 2022.

### **C. HẠ TẦNG KỸ THUẬT VÀ KHU DÂN CƯ**

Trong năm 2021, ngoài các dự án thực hiện chuyển tiếp như Khu dân cư tại cụm kho bãi dọc Quốc lộ 1D, Đầu tư hạ tầng khu đất tại xã Phước Lộc (giai đoạn 1), Khu dân cư phía Tây đường Trần Nhân Tông, Hạ tầng kỹ thuật khu đô thị Long Vân, ... một số dự án hạ tầng kỹ thuật khu đô thị, khu dân cư trọng điểm thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư như: Dự án Hạ tầng kỹ thuật Khu vực 2, phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn; Hạ tầng kỹ thuật hai bên sông Hà Thanh (đoạn từ cầu Đồi đến cầu Hoa Lư), thành phố Quy Nhơn; Khu dân cư dọc Quốc lộ 19 (mới), xã Phước Thuận, huyện Tuy Phước (giai đoạn 01); Khu vực 01, Khu dân cư dọc Quốc lộ 19 (mới) xã Phước Lộc, huyện Tuy Phước; Khu dân cư An Quang Tây tại xã Cát Khánh, huyện Phù Cát;...

### **D. KHU KINH TẾ NHƠN HỘI**

Lũy tuyến kế hoạch và tiến độ triển khai đầu tư xây dựng cơ bản 06 tháng đầu năm trên địa bàn Khu kinh tế Nhơn Hội, đối với công tác xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật 6 tháng cuối năm tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành các công trình, cụ thể:

- Tiếp tục tổ chức triển khai thi công các công trình: Khu dân cư và tái định cư Vĩnh Hội, Khu tái định cư Nhơn Phước mở rộng về phía Bắc, Tuyến đường vành đai phía Đông Khu đô thị du lịch sinh thái Nhơn Hội, Tuyến đường liên khu vực kết nối từ tuyến đường đi Nhơn Lý đến khu lõi đô thị, Tuyến đường trục Khu kinh tế nối dài từ Km0+00 đến vịnh Mai Hương.

- Đẩy nhanh hoàn tất thủ tục đầu tư các dự án để sớm triển khai thi công, cụ thể: Công trình Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường Nhon Hội - Nhon Hải (đoạn từ Khu du lịch Hải Giang đến nút giao với đường N1): Phê duyệt kết quả đánh giá hồ sơ đề xuất kỹ thuật gói thầu khảo sát, lập hồ sơ thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở. Công trình Sửa chữa, nâng cấp Khu tái định cư Cát Tiến (khu 1): Phối hợp với đơn vị tư vấn tổ chức lập hồ sơ thiết kế BVTC - dự toán. Công trình tuyến đường trục Khu kinh tế nối dài từ Km+00 đến Vịnh Mai Hương: Làm việc với nhà thầu thi công và các đơn vị liên quan, triển khai thi công tuyến cáp đi trên vỉa hè QL19B (trái tuyến) từ Km 1+600 đến Km 1+900.

Bên cạnh đó, nhằm từng bước hình thành môi trường cảnh quan hiện đại, tạo thiện cảm cho du khách trong và ngoài nước khi đến tham quan, nghỉ dưỡng tại Khu kinh tế Nhon Hội và đảm bảo an toàn giao thông, tạo thuận lợi cho việc thông thương giữa xã Nhon Hải với các khu vực lân cận trong Khu kinh tế và nâng cấp một số đoạn đường ĐT.639, trong thời gian tới tiếp tục đề xuất UBND tỉnh các nội dung chủ trương đầu tư, cụ thể: Trồng cây cảnh quan tuyến đường trục Khu kinh tế Nhon Hội; Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường Nhon Hội - Nhon Hải (đoạn từ Bãi Rỗi đến trạm bơm tăng áp Nhon Hội); Sửa chữa, nâng cấp đoạn đường ĐT639 (cũ) từ thôn Hội Thành (Km5+00) đến thôn Hội Tân (Km0+450).

#### **E. NGÀNH VĂN HÓA VÀ THỂ THAO**

- Hạng mục Khu Đèn thờ Tây Sơn Tam Kiệt thuộc dự án Mở rộng, nâng cấp Bảo tàng Quang Trung có tổng dự toán được duyệt là 54.749 triệu đồng. Kế hoạch vốn 2021 là 12.550 triệu đồng từ nguồn vốn khác của ngân sách tỉnh (Luỹ kế kế hoạch vốn đến nay. Công trình đang thi công các hạng mục tại Gói thầu số 05: Thi công Nhà Tiền tế (phần mở rộng), Nghi môn và Gói thầu số 06 (Hạ tầng kỹ thuật ngoài nhà). Hiện nay, Ban QLDA Dân dụng và Công nghiệp đang trình UBND tỉnh cho chủ trương bổ sung phần lợp mái ngói âm dương Nhà Tiền tế và Phương đình (tháo bỏ ngói mái ngói mũi hài hiện trạng, xử lý thấm dột trước khi lợp vì hiện nay sàn mái bê tông cốt thép bị nứt). Ước đến 31/12/2021, dự án giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn đã giao 2021.

- Hạng mục: Nội thất, trưng bày và bài trí thờ tự tại Khu Đèn thờ Tây Sơn Tam Kiệt (tạo hình và xếp đặt, trang trí không gian thờ tự) thuộc dự án Mở rộng, nâng cấp Bảo tàng Quang Trung với tổng mức đầu tư 22.437 triệu đồng. UBND tỉnh đã phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng Dự án: Mở rộng, nâng cấp Bảo tàng Quang Trung và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu hạng mục nêu trên tại Quyết định số 2974/QĐ-UBND ngày 15/7/2021. Kế hoạch vốn năm 2021 của hạng mục là 22.200 triệu đồng (trong đó: 2.200 triệu đồng từ nguồn vốn khác của ngân sách tỉnh tại Quyết định 2914/QĐ-UBND ngày 12/7/2021 và 20.000 triệu đồng từ nguồn đóng góp tự nguyện của doanh nghiệp tại Quyết định số 3061/QĐ-UBND ngày 21/7/2021). Đến nay, dự án đã hoàn thành và đưa vào sử dụng. Dự kiến giải ngân đến 31/12/2021 đạt 100% kế hoạch vốn đã giao.

- Dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng khu C và phục dựng cảnh quan Bến Trường Trầu tại Bảo tàng Quang Trung có tổng mức đầu tư là 39.637 triệu đồng, thời gian thực hiện 2020-2022. Kế hoạch vốn 2021 bố trí 13.500 triệu đồng từ nguồn vốn khác của ngân sách tỉnh. Công trình đến nay đã thi công hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng. Dự kiến giải ngân đến 31/12/2021 đạt 100% kế hoạch vốn đã giao năm 2021.

- Dự án Xây dựng, tu bổ tôn tạo di tích Đền thờ Văn Phong, xã Tây An, huyện Tây Sơn đã được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định 1296/QĐ-UBND ngày 13/04/2021 với tổng mức đầu tư 6116 triệu đồng (trong đó ngân sách tỉnh 2.178 triệu đồng). Kế hoạch bố trí vốn năm 2021 là 1.500 triệu đồng. Đến nay, dự án đã hoàn thành công tác đấu thầu và đang triển khai thi công. Ước giải ngân đến 31/12/2021 đạt 100% kế hoạch vốn đã giao năm 2021.

- Dự án Cải tạo, sửa chữa Bể bơi lớn (bể bơi huấn luyện và thi đấu) tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh. Tổng mức đầu tư: 1.411 triệu đồng. Kế hoạch bố trí vốn 2021 là 1.411 triệu đồng từ nguồn cấp quyền sử dụng đất (đã được bổ sung vốn 611 triệu tại Quyết định số 4303/QĐ-UBND ngày 27/10/2021). Đến nay, dự án đang triển khai thi công các hạng mục công trình. Ước giải ngân đến 31/12/2021 đạt 100% kế hoạch vốn đã giao năm 2021.

- Dự án Sửa chữa Sân vận động Quy Nhơn, công trình đã được UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư ngày 05/7/2021 với tổng mức đầu tư là 18.136 triệu đồng. Kế hoạch bố trí vốn 2021 là 8.000 triệu đồng. Đến nay, công trình đã hoàn thành công tác đấu thầu và đang thi công xây dựng. Ước giải ngân đến 31/12/2021 đạt 100% kế hoạch vốn đã giao năm 2021.

- Dự án Xây dựng mái che bể bơi tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Bình Định với tổng mức đầu tư sau khi điều chỉnh bổ sung là 3.442 triệu đồng, thời gian thực hiện 2021-2022. Hiện tại, đã được phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Kế hoạch vốn năm 2021 là 1.618 triệu đồng. Tình hình giải ngân đến hết tháng 10/2021 là 200 triệu đồng. Chủ đầu tư đang gấp rút đơn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây dựng, cam kết giải ngân hết vốn đã bố trí trong năm 2021.

- Dự án Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi huyện An Lão, tổng mức đầu tư là 13.795 triệu đồng. Kế hoạch vốn được bố trí năm 2021 là 4.000 triệu đồng từ nguồn vốn đầu tư tập trung. Hiện tại, đã được phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Chủ đầu tư đang gấp rút thương thảo ký kết hợp đồng với nhà thầu, cam kết giải ngân hết vốn đã bố trí trong năm 2021.

- Dự án Xây dựng Đền thờ Võ Văn Dũng đã được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại với tổng mức đầu tư dự án 14.990 triệu đồng. Kế hoạch bố trí vốn 2021 là 2.749 triệu đồng từ nguồn ngân sách khác của ngân sách tỉnh (được bổ sung 300 triệu vốn chuẩn bị đầu tư tại Quyết định số 3983/QĐ-UBND ngày 29/9/2021). Đến nay, dự án đang triển khai thi công và ước giải ngân đến 31/12/2021 đạt 100% kế hoạch vốn 2021.

- Dự án Khu di tích mộ Võ Xán đã được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 3353/QĐ-UBND ngày 12/8/2021 với tổng mức đầu tư dự án 982 triệu đồng. Kế hoạch vốn năm 2021 là 500 triệu đồng tại Quyết định 1137/QĐ-UBND ngày 01/4/2021. Đến nay, công trình đang triển khai thi công và đã giải ngân hết 100% kế hoạch vốn 2021.

- Dự án Xây dựng, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích tại Tháp Bánh Ít với tổng mức đầu tư dự kiến 25.633 triệu đồng. Kế hoạch vốn bố trí năm 2021 là 5.000 triệu đồng từ nguồn vốn sử dụng đất. UBND tỉnh đã phê duyệt chủ trương đầu tư dự án tại Quyết định số 3626/QĐ-UBND ngày 01/09/2021. Đến nay, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã có Văn bản số 4014/BVHTTDL-DSVH ngày 27/10/2021 về việc thẩm định dự án tu bổ, tôn tạo di tích tại Tháp Bánh Ít, huyện Tuy Phước, tỉnh Bình Định. Hiện nay, Sở Văn hoá và Thể thao đang hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

### **G. NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

- Đối với các công trình chuyển tiếp năm 2020: Trường THPT Nguyễn Du, Trường THPT Bình Dương, Trường THPT Nguyễn Diêu. Các dự án đã hoàn thành, nghiệm thu bàn giao và đưa vào sử dụng.

- Đối với các công trình khởi công năm 2021.

- Công trình Trường Trung học phổ thông Tăng Bạt Hổ; Hạng mục: Xây dựng Nhà lớp học 03 tầng 15 phòng. Hiện tại, công trình đang thi công. Dự kiến đến 31/12/2021, giải ngân hoàn thành 100% kế hoạch đã giao năm 2021.

- Công trình Trường Trung học phổ thông Nguyễn Trường Tộ; Hạng mục: Xây dựng Nhà lớp học, bộ môn và chức năng (04 phòng học, 06 phòng bộ môn và 02 phòng chức năng). Đến nay, công trình đang thi công. Dự kiến đến 31/12/2021, giải ngân hoàn thành 100% kế hoạch đã giao năm 2021.

- Công trình Trường Trung học phổ thông số 3 Tuy Phước; Hạng mục: Xây dựng Nhà hiệu bộ. Hiện nay, dự án đang thi công. Dự kiến đến 31/12/2021, dự án giải ngân hoàn thành 100% kế hoạch đã giao năm 2021.

### **H. NGÀNH Y TẾ**

- Dự án: Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định, hạng mục: Khu điều trị và chẩn đoán hình ảnh, thăm dò chức năng, với Tổng nguồn vốn được giao từ đầu dự án đến nay là: 127.599 triệu đồng, trong đó: Vốn năm 2021 bố trí 65.519 triệu đồng, từ nguồn Vốn sự nghiệp Y tế là 19.000 triệu đồng, Vốn Cấp quyền sử dụng đất là 46.519 triệu đồng; đã giải ngân kế hoạch năm 2021: 42.170 triệu đồng, dự kiến giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2021. Hiện nay, công trình đã thực hiện hoàn thành phần xây lắp, đã nghiệm thu tổng kỹ thuật và dự kiến cuối năm 2021 nghiệm thu bàn giao đưa công trình vào sử dụng.

- Dự án: Sửa chữa, cải tạo, nâng cấp khoa Phụ sản, khoa Nhi, khoa Xét nghiệm (cũ) thành đơn nguyên cấp cứu nhi và nhi sơ sinh; Sửa chữa, cải tạo, nâng cấp khoa Hồi sức cấp cứu thành khu Hồi tỉnh sau mổ và hành lang chính; Tổng

nguồn vốn được giao là: 6.305 triệu đồng, trong đó Vốn sự nghiệp y tế năm 2021: 2.000 triệu đồng; Vốn sự nghiệp y tế kéo dài sang năm 2021 là 505 triệu đồng, Vốn xổ số kiến thiết kéo dài là 3.800 triệu đồng; đã giải ngân hết kế hoạch được giao cho công trình. Công trình cơ bản hoàn thành xây lắp

- Dự án Trung tâm Y tế huyện Hoài Ân với tổng mức đầu tư là 14.999 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2021 bố trí là 5.000 triệu đồng từ nguồn cấp quyền sử dụng đất và 7.000 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến thiết, giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 là 11.912 triệu đồng. Công trình đang triển khai thi công; dự kiến giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2021.

- Dự án Xây dựng mới khu nhà điều trị - nhà hành chính của Trung tâm y tế thành phố Quy Nhơn với tổng mức đầu tư là 156.580 triệu đồng, Kế hoạch vốn năm 2021 bố trí 8.000 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến thiết. Hiện tại, UBND thành phố đã mở hồ sơ đề xuất về tài chính gói thầu Tư vấn lập thiết kế bản vẽ thi công và dự toán hạng mục Nhà điều trị - nhà hành chính và các hạng mục phụ trợ, đơn vị tư vấn đang hoàn thiện báo cáo đánh giá E-HSDXTC; dự kiến giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 là 3.000 triệu đồng.

- Dự án Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Bình Định, hạng mục: Sửa chữa, Cải tạo khoa Lao, khoa bệnh phổi, khoa chẩn đoán hình ảnh - xét nghiệm với tổng mức đầu tư là 13.270 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2021 bố trí là 8.799 triệu đồng, từ nguồn vốn xổ số kiến thiết, đã giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 là 5.216 triệu đồng. Công trình đang triển khai thi công; dự kiến giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2021.

- Dự án Mở rộng Bệnh viện Mắt Bình Định với tổng mức đầu tư là 8.776 triệu đồng, Kế hoạch vốn năm 2021 bố trí 3.800 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến thiết, đã giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 là 2.955 triệu đồng. Công trình đang triển khai thi công; dự kiến giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2021.

- Dự án Trung tâm Y tế huyện Vân Canh, hạng mục: Sửa chữa, cải tạo, nâng cấp Nhà điều trị Nội - Nhi và Nhà Xét nghiệm – Xquang. Kế hoạch vốn năm 2021 bố trí 3.000 triệu đồng từ nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất, bố trí 3.425 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến thiết kéo dài sang 2021, đã giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 là 3.935 triệu đồng. Công trình đang triển khai thi công; dự kiến giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2021.

- Dự án: Sửa chữa, cải tạo Khoa nhi sơ sinh thuộc Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định với tổng mức đầu tư là 12.999 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2021 bố trí là 9.100 triệu đồng từ nguồn vốn đầu tư tập trung, đã giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2021. Công trình đang triển khai thi công, khối lượng hoàn thành đạt khoảng 90%.

- Dự án Cải tạo, sửa chữa Nhà mổ thuộc Khoa Phẫu thuật - Gây mê hồi sức thuộc dự án Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Định với tổng mức đầu tư 14.998 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2021 bố trí là 4.196 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến thiết, đã giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2021. Công trình đang triển khai thi công.

- Dự án Sửa chữa, nâng cấp Trạm Y tế Tăng Bạt Hồ với tổng mức đầu tư là 4.531 triệu đồng, Kế hoạch vốn năm 2021 bố trí 2.156 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến thiết, đã giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2021. Công trình đang triển khai thi công.

- Dự án Nâng cấp, sửa chữa trạm y tế xã Mỹ Tài, huyện Phù Mỹ với tổng mức đầu tư 4.891 triệu đồng, Kế hoạch vốn năm 2021 bố trí 1.800 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến, đã giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 là 950 triệu đồng. Công trình đang triển khai thi công.

- Dự án Nâng cấp, sửa chữa trạm y tế xã Mỹ Cát, huyện Phù Mỹ với tổng mức đầu tư 3.963 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến thiết, Kế hoạch vốn năm 2021 bố trí 1.500 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến, đã giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 là 600 triệu đồng. Công trình đang triển khai thi công.

- Dự án Nâng cấp, sửa chữa trạm y tế xã Cát Tân, huyện Phù Cát, với tổng mức đầu tư 6.366 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến thiết. Kế hoạch vốn năm 2021 bố trí 1.100 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến thiết, đã giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 là 700 triệu đồng. Công trình đang triển khai thi công; dự kiến giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2021.

- Dự án Nâng cấp, sửa chữa trạm y tế xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước với tổng mức đầu tư 5.064 triệu đồng. Kế hoạch vốn năm 2021 bố trí 1.000 triệu đồng từ nguồn vốn xổ số kiến thiết, bố trí 558,267 triệu đồng từ nguồn vốn XSKT kéo dài, bố trí 567,733 triệu đồng từ nguồn vốn NST, đã giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 là 1.125 triệu đồng. Công trình đang triển khai thi công; dự kiến giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2021

## **I. NGÀNH LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH XÃ HỘI**

- Dự án Mở rộng Trường Cao đẳng Bình Định (Hạng mục: Nhà thực hành nghề số 1): Tổng mức đầu tư 39.950 triệu đồng, thời gian thực hiện 2020-2022. Kế hoạch vốn 2021 bố trí 9.300 triệu đồng. Hiện nay, công trình đã hoàn thành công tác đấu thầu, ký hợp đồng xây lắp và đang triển khai thi công. Ước giải ngân đến 31/12/2021 hoàn thành 100% kế hoạch vốn đã giao năm 2021

- Dự án Cải tạo cơ sở thực hành số 20 Trần Thị Kỳ, thị xã An Nhơn thuộc Trường Cao đẳng Bình Định Hạng mục: Cải tạo khu ký túc xá số 1 thành nhà làm việc; xây dựng cải tạo các hạng mục phụ trợ khác với tổng mức đầu tư là 8.500 triệu đồng. Kế hoạch vốn bố trí 2021 là 2.200 triệu đồng từ nguồn vốn đầu tư tập trung. Đến nay, công trình đang triển khai thi công và đã giải ngân hết 2.200 triệu đồng bố trí năm 2021 (hoàn thành 100% kế hoạch đã giao).

- Dự án: Sửa chữa Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ xã hội Bình Định, hạng mục: Nhà ở đối tượng, hệ thống thoát nước, bờ kè với tổng mức đầu tư 995 triệu đồng, thời gian thực hiện 2020-2021. Kế hoạch vốn 2021 là 995 triệu đồng. Đến nay, công trình đã hoàn thành công tác thi công và giải ngân 935,6 triệu đồng của kế hoạch vốn 2021. Ước thực hiện đến 31/12/2021, công trình giải ngân hoàn thành 100% kế hoạch vốn đã giao năm 2021

- Dự án: Sửa chữa, cải tạo nhà làm việc của Trung tâm nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn. Tổng mức đầu tư 1.113 triệu đồng, thời gian thực hiện 2021. Kế hoạch vốn 2021 là 1.200 triệu đồng (đã được bổ sung vốn 450 triệu tại Quyết định số 4303/QĐ-UBND ngày 27/10/2021). Hiện nay, dự án đã thi công hoàn thành và thanh toán 750 triệu đồng, công trình đã nộp hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành. Ước thực hiện đến 31/12/2021, công trình giải ngân hoàn thành 100% kế hoạch vốn đã giao năm 2021.

- Dự án: Sửa chữa, cải tạo Cơ sở cai nghiện ma túy, phường Bùi Thị Xuân, TP Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. Tổng mức đầu tư 1.193 triệu đồng, thời gian thực hiện 2021. Kế hoạch vốn 2021 là 1.200 triệu đồng (đã được bổ sung vốn 450/QĐ-UBND triệu tại Quyết định số 4303 ngày 27/10/2021). Công trình đang triển khai thi công và hoàn thiện hồ sơ thanh toán. Dự án đến nay đã giải ngân 487 triệu đồng (trong đó tạm ứng hơn 415 triệu đồng). Ước thực hiện đến 31/12/2021, công trình giải ngân hoàn thành 100% kế hoạch vốn đã giao năm 2021.

## **K. NGÀNH KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ**

- Công trình Tổ hợp Không gian Khoa học, bao gồm: Nhà mô hình vũ trụ và Bảo tàng khoa học (dự án giai đoạn 1) hiện tại đang khẩn trương tiến hành các thủ tục để lựa chọn nhà thầu thực hiện 7 phòng, dự kiến sẽ ký được hợp đồng trong tháng 12/2021 khi đó sẽ tạm ứng theo hợp đồng. Bên cạnh đó đội ngũ chuyên gia đang tiến hành chốt thời gian để sang lắp đặt Nhà chiếu hình vũ trụ (ngày 31/10/2021 có mặt tại Quy Nhơn) nên khối lượng còn lại theo hợp đồng Sky-Skan sẽ thanh toán dứt điểm. Phần kế hoạch vốn năm 2021 sau điều chỉnh giảm còn lại 12.000 triệu và kéo dài hơn 1.400 triệu sẽ thanh toán trong năm 2021.

- Khu khám phá khoa học và Trạm quan sát thiên văn phổ thông thuộc Tổ hợp không gian khoa học (dự án giai đoạn 2). Chủ đầu tư cùng các bên liên quan khẩn trương hoàn tất các thủ tục về hồ sơ tiến đến ký kết hợp đồng (dự kiến trong tháng 12/2021). Chủ đầu tư cam kết phần kế hoạch vốn kéo dài từ năm 2020 sang 2021 và giao năm 2021 sẽ thực hiện hết 100%.

- Dự án: “Sửa chữa nâng cấp nhà làm việc Trung tâm Thông tin - Ứng dụng khoa học và công nghệ Bình Định” với tổng mức đầu tư 1.150 triệu đồng. Đến nay, dự án đã hoàn thành và được nghiệm thu đưa vào sử dụng từ 4/2021. Dự án đã được bố trí 400 triệu đồng từ vốn sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2020, và bố trí 741,459 triệu đồng từ vốn đầu tư ngân sách tỉnh. Ước đến 31/12/2021 sẽ giải ngân hết 100% kế hoạch vốn giao.

## **L. NGÀNH THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG**

- Dự án Đầu tư, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật và ứng dụng của mô hình chính quyền điện tử tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2025 với tổng mức đầu tư là 27.000 triệu đồng. Kế hoạch vốn được bố trí năm 2021 là 500 triệu đồng từ nguồn cấp quyền sử dụng đất (sau khi điều chỉnh giảm tại Quyết định số 3590/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh). Hiện tại, đã được UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng và kết quả thẩm định Kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Ước đến 31/12/2021 sẽ giải ngân hết kế hoạch vốn đã giao.

- Dự án Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan Đảng, giai đoạn 2021-2025 (số hoá tài liệu lưu trữ lịch sử Đảng của Tỉnh uỷ Bình Định) với tổng mức đầu tư là 11.537 triệu đồng, thời gian thực hiện 2021-2022. Đã được tỉnh bố trí vốn năm 2021 là 11.000 triệu đồng từ nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất. Ước đến 31/12/2021 sẽ giải ngân hết kế hoạch vốn đã giao.

---